Argues septimo: Ideo removebitur fæmina, quia non censetur apta consilio; cum Advocatus isti debeat esse aptus: atqui hoc minime certum est. Probatur minor; quia non desunt fæminarum exempla, quarum consiliis, & monitionibus viri usi sunt; & conveniens ita esse demonstratum fuit. Sesotris Agyptiorum Rex, qui alios longe divitiis, & magnitudine superabat rerum, saepe uxoris consilio usus, seque ita, uxorem, & filios inopinatissimis periculis exemit. Memorabile illud est de uxore Pithei, qui Xerxis claruit temporibus. Ea viro erat cupiditas, sicut multis aliis hodie est, auri fodinas continuo cum mille hominibus exercere: cum ergo ex peregrinatione domum reversus esset, voluit manducare. Cæna paratur à conjugi, aurea apponitur mensa, omnia fabrefacta ex auro apparent

R ferebat in

in illa, & omne aurum. Pitheus mira arte singula elaborata conspiciens vociferatur se aurum non exposcere, fame enim vulneratus erat. At mulier diserte respondit. *Tu nullius rei habende præter aurum facultatem præbes; omnis enim virorum cura tuo jussu, hortatu, & exemplo in fodiendo auro occupata est; ita ut nemo jam agros colat, nemo fruges serat; neque sit olim venatus assiduus.* Hac uxoria castigatione abstinuit Pitheus, atque de auro non adeo posthac curavit.

9 Quantum consiliis Pompeia Plotina Trajani Imperatoris gloriam auxit? Ataulphus Gothorum Rex voluit Romam à se receptam funditus evertere, Gotthiamque nominare; sed suasu conjugis Placidæ placatus est. Ad virtutem Theodosii Imperatoris multum contulit uxor. Regnerus Danorum Rex Unithserici filii obitu contristatus mortem appetebat, atque sibi parabat.

8 Sed uxor virilem supergressa fiduciam, virum firmavit, animumque à mærore revocavit, perducitque arma impensis tractare, affirmans cruentos filii cineres non lachrymis, sed armis expiaturum; quod ille brevi tempore fecit discusso mæstitez habitu, depositisque doloris insignibus. Sic ab invalidis fortia quandoque roborantur ingenia. Quid dicam ego de Theodelinda Longobardorum Regina, ad quam D. Gregorius Dialogum de moribus edidit? Maritum fecit militarem, veritatisque lucem oculis admovit, & regno. Ergo ex his omnibus videtur sequi mulierem posse advocare. Neque tu de hoc rideas, aut putas quæstionem inanem: si enim indignum est eam excitare, cur Jus specialiter in ædicto prohibitorio de fæminis meminit, ut cap. vidisti?

10 Ad ulteriorem supradictorum

confirmationem, sufficit dicere; quod mulieres plurimum interdum judicii habent, & discretionis, ut satis insinuat *textus in l. cum Prætor ff. de judic.* Immo interdum etiam sapientiæ, & prudentiæ, ut probat Salomon Proverb. 14. *sapiens mulier ædificat domum suam,* & Proverb. 19. *Domus, & dñitiae dantur à parentibus, à Domino autem propriè uxor prudens:* ergo Jurisprudentia non fugit à fæminis, adhuc teste optimo Judice Salomone; alioquin muliebrium vitiorum acerrimo censore: *tx. est in c. viduas ibi: maturioris sapientiæ, & consilii existunt 27. q. 1. & in c. Si aliquid 22. q. 4:* ubi prudentissimæ fæminæ fit sua mentio. Et quod possint salubre dare consilium probatur testimonio Jurisconsulti in *l. quidam decedens §. Papinianus ff. de administration. tutor. Corn. conf. 316.* Et doctissimæ Plotianæ respondisse Celsum, neque dignari, notant DD. per *l. Plotian. ff. de jur. dot.* Ipse Joan. Andr. in *c. cum secundum Apostol. col. 1. de Prob.* ab uxore Milancia se didicisse aliquæ fatetur; præcipue illud, quod si nomina, ut pleraque alia, in foro venditarentur pulchra, magno pretio à parentibus esse emenda; ut filiis imponerentur. Eamque ita ut doctissimam plerumque consuluisse testatur, in *c. qui prior col. penult. de reg. jur. lib. 6. Cald.* etiam consullebat uxorem, ut ipse affirmat in *c. ultim. de renunc.* & post eum *Bellam.* in *c. quidam col. 3. v. tertio quarto, eod. tit. & Panorm.* in *c. cum inter univers. in fin. de elect.*

Sic Socrates multa sè à Diotima muliere didicisse asserit. Ipsi Lacedæmonii Græcorum prudentissimi, & semper consultissimi non minus publica, quam privata consilia cum mulieribus communicabant. Et ut scribit Aristot. lib. Polit. 2. c. 7. multa in Lacedæmoniorum Principatu à mulie-

à mulieribus administrabantur. Apud priscos Athenienses fæminæ publicis consultationibus intererant. Germani etiam mulierum consilium numquam aspernantur, ut scribit Cornel. Tacit. in lib. de moribus Germanie. Et non desunt, qui eas amplissimis elogiis prosequantur ob ingenium, & maturitatem. Tempus est meam mentem proferre.

12 Clarum est (nec aliud speraretur) non posse mulieres advocate; ut est constans de jure, neque est necessarium dare rationes. Cur ergo (dicas) tempus trivi in simili quæstione? Respondebo libenter. Quia cum hodie multæ sint fæmina, & aliquæ bono genere natæ, quæ dotem non habent, vellem ipsas esse deditas studio sermonis latii, & juris, cum sciant ex dictis non esse incapaces. Ista tunc postquam in arte profecerint, si thalami (ut potius rear) non pertinent, poterunt nubere nostris Scholasticis, qui ex Monda graduati ad patrias accedunt. Quæ consolatio erit habere conjugem doctam? Magno erit auxilio marito; laboresque minuet, saltē scribendo: exemplum habemus in memoratis Jurisconsultis; & cum etiam Justinianus in arduis negotiis uxorem consilii participem faciebat, ut ille ingenuè professus est in auth. ut judic. sine quoq. suffrag. in princ. v. neque sufficiemus, quid vetat idem facere nostrum Advocatum? Prædictum locum Imperatoris enarrat Accursius in (communi hodie) verbo reverendissimam, affirmatque ab uxore petendum consilium, idem Host. in summa tit. de matrim. §. 1. col. 2. v. sed & in eo. Oldrad conf. 65. col. penult. Joan. Andr. in c. qui prior col. pen. de regulis juris lib. 6. Alberic. in l. adversus cod. de criminis expilat. heredit. Fulgos. & Jas. in l. 1. ff. de leg. Curt. Sen. in repet. l. si quis maior col. 3. n. 10. cod. de

transact. Put. in tract. de Syndicat. in rubric. de officio syndic. §. dicitur autem n. 5. tx. expressus in l. bene à Zenone sub fin. cod. de quadr. præscript. Barbat. in rubr. de consuet. col. 5. v. tu limita, & in clem. i. char. 6. de elect. Invalidum ergo licet sit plerumque mulieris consilium, multoties tamen rectum, suaveque est.

*Quo possit fieri modo, severa,
Ut vir pessimus omnium Charinus,
Unam rem, bene fecerit? Requiris.
Dicam sed cito. Quid Nerone peius?
Quid thermis melius Neronianus?*

Ex textu tamen eleganti in l. i. §. sed neque cod. de veter. jur. enuel. sequitur posse unius forsitan, & istius deterioris sententiam multos, & maiores in aliqua parte superare; quem textum aureum appellat Curt. senior consil. 57. col. 4. Barbat. conf. i. col. 19. lib. 3. Panormit. in c. i. col. ultim. extra de cōstit. Panormit. in c. Capellanus col. 2. extra de ferriis: tenet Conrad. in tract. de contractib. c. 4. in prima conclus. Apennensis in addit. ad librum Mesue c. de indigest. stomachi; ita ut per dictos DD. in hoc conclusio verificeatur respectu cujuscumque facultatis. Et facit illud Luc. 10.

*Abscondisti hæc à sapientibus, &
prudentibus, & revelasti ea parvulis.*

Interdum ergo revelatur minori, quod maior nescit: l. potiores c. de officio Rector. Provinc. c. esto subjectus ante fin. 95. dist. & c. si habes 24. q. 3. Sic quidam insipiens Parisiensis composit grandem controversiam egeni cuiusdam, & tabernarii. Cum etenim iste pecuniam ab egeno peteret, quoniam panem veluti suavius comedebat ad culinæ suæ fumum, & nidorem; judicavit fatuus tabernario solendum ex sono denarii. Quam quidem quæstionem nullus Senatus justius decidere potuisset. Ita Bartolus plerumque cum mercatoribus con-

ferebat. Et ita monet Speculat. in tit. de Advocat. §. nunc trahemus v. facto autem intellecto, ante fin. ut etiam minus peritos consulamus, quibuscum cōferre proficit aliquando; raro autem, ut potius reor: sic Scævola augur, & juris peritissimus suos consultores rejiciebat ad Furium, & Casellicum prædictatores. O grandes sæpe Prædictatores consulentes de vindemiis, Bacchique valore!

15 Jam vero redeundo ad principalem quæstionem: Quæres: cur mulier specialiter prohibeatur? Plurimæ sunt rationes: nempe fragilitas consilii; honestas sexus; & quia mulieres solum regulariter inseruiunt ad gubernandam domum; artes vero, jurisque studium viris competit. Quod ergo mulieribus conceditur, est solum posse consulere in Camera: Ita Philippus Dec. in l. fæmin. col. 2. v. tertio postulare ff. de regul. jur. & in l. 1. §. sexum ff. de postulando. & sic existimavit Decius fæminas non esse alienas à consilio, atque eruditio- ne, vel à juris bonis artibus. Et ratio generalis esse solet; quia qui prohibetur postulare, aut advocare, non censetur prohibitus ad consulendum in Camera, ut tradit Bartol. in l. 1. §. postulare ff. de postulando, & ibi Angel. Abbas in rubr. de postul. Mart. de jurisdict. 4. p. cent. 2. conf. 115. n. 13. Lusitanus Ægid. in suo director. Advocator. cap. 2. n. 5. ubi etiam citat nostrum Barbos. in remission. sic etiam Episcopi, & Cardinales quamvis Advocati esse non possint, gratis tam pro amicis suis poterunt in Camera consulere: l. quisquis v. non ad turpe compendium cod. de postulando. Cæpol. caut. 156. & 181. incip. In multis casibus. in fin.

SUMMARIUM CAPITIS XXVIII.

1 Agitur late de Dignitate Medicorum, & medicina. Christus Dominus fuit Medicus: Apostoli medicina sunt usi. D. Paulus, & D. Lucas fuerunt Medicorum. Laudes hic innumeræ Medicorum.

2 Ægyptii de Medicis creabant Sacerdotes: Trismegistus fuit Medicus, Rex, & Sacerdos. Plurimi Reges Medorum fuerunt Medicorum. Avicenna, & Sabiel Reges Arabiae hoc munere potiti. Adrianus Imperator, & pluri- mi ex Pontificibus supremis. Vide Late de hoc. Salomon fuit Medicus.

3 Medicinæ ars difficultis est. Quia aliquando incerta, ideo pulchrior est. Medicus ut talis sit, à generali Encyclopedia dependet. Talis ars extenditur ad pa- siones animæ.

4 Medicinæ usus apud sanos ho- nos. Sacra pagina ulterius probatur reverentia Medicis debita.

5 Jesus Dominus probavit neces- sitatem Medicorum: Ignari re- probantur, & qui mille cada- veribus per imperitiam implet sepulchra.

6 Cæteræ scientiæ dependent à Medicina. Probatur hic aperte, & de Theologia.

7 Juristæ sæpe ad clarissimos Medicos in mille casibus recur- runt. Hippocrates medicina ma- ximus author.

8 Advocatos esse nobiliores dicunt multi: Medicinæ scientia ad curationem corporis intendit. Scientia legalis ad curationem animi dirigitur. Secundum Phi- losophum facultas civilis hono- rabilior

rabilior est Medica. Alii ita distingunt. Civilis doctrina, quæ versatur in gerenda Republica nobilior est Medica, litigiosa minime. Reprobatur talis distinctionis. Communis stat sententia pro nostris Advocatis.

9 Medici Doctores gaudent iisdem prærogatiis, quibus fruuntur DD. aliarum facultatum. Et adde hic, quod etiam non DD. à paritate Advocatorum, qui Doctores non sunt; & tamen Doctorum privilegiis potiuntur.

10 Argumenta ex aliquibus legibus proponuntur contra Medicos, & eorum nobilitatem.

11 Facile illuduntur: Medici equi parantur docentibus leges.

12 Amplissima aliquorum Medicorum charitas: Licet Medici quandoque versentur circa sordida, illis approbrium non est. Laudatur factum quoddam (ad exemplum) serenissimi, Invictissimi, Clementissimi D. D. Joannis Primi Lusitaniae Regis Patriæ veri Patris.

C A P U T XXVIII.

Quisnam sit præstantior, Medicus, an Advocatus? Ubi de utriusque nobilitate.

1 Pro parte nobilissimorum Medicorum facit primo dignitas eorum officii, ac ministerii, Christus enim Dominus noster, Apostolique saepe medicina sunt usi, & de Christo narrant Evangelia, ut apud Mathæum cap. 8. 3. Extendens Iesum manum, tetigit eum dicens: volo, mundare. Et confessim mundata est lepra ejus. Et n. 6. 7. Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, & male torquetur. Et ait illi Jesus: ego veniam, & curabo eum. Et ex hoc textu deducitur meo

videri proprium Medicorum officium, dicente enim Centurione, Domine non sum dignus ut intres sub tectum meum; Christus tamen ire volebat, & sic faciunt Medici. Etiam apud eundem D. Mathæum cap. 9. 36. dicitur ibi curans omnem languorem, & omnem infirmitatem. D. Lucas Evangelista, & D. Paulus Apostolus fuerunt Medici, ille in Civitate Damasci, ille vero in urbe Antiochia; vinique usum moderatum consulit Apostolus Thymotheo ep. ad istum prima c. 5. 23. Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino utere propter stomachum tuum, & frequentes tuas infirmitates: En recipe Medici. Contigit Tobiae, cum quadam die fatigatus in domum veniret, & jactasset se juxta parietem, & obdormisset, quod ex nido hirundinum dormienti illi calida stercora inciderent super oculos ejus, fieretque cæcus, ut constat ex libro Tob. cap. 2. Quis Medicus assistat Tobiae? Angelus: vide cap. 6. ibi Tunc dicit ei Angelus: Exventera hunc pisces, & cor ejus, & fel, & jecur repone tibi, sunt enim hac necessaria ad medicamenta utiliter: o magnum decus Medicorum! O officium amplissimum, quod exercere vel ipsi Angeli dignantur, dicente illo ibi. Fel valet ad ungendos oculos, in quibus fuerit albugo, & sanabuntur. En iterum recipe Medicus. Et collyria. Ägyptii de Medicis creabant antiquitus Sacerdotes, & de illis Reges. Magnus Trismegistus fuit Medicus, Rex, & Sacerdos. Hinc dictum illud: Medicus non es, nolo te constituere Regem. Plurimi Medicorum Reges, fuerunt Medici. Avicenna etiam, Sabielque Reges Arabiæ, Meïus Rex Damasci, Persarum autem notissimus Mithridates. Similiter Adrianus Imperator, Hercules, Dionysius Rex Siciliæ.

ciliae. Inter antiqua monumenta apparent Medicorum honore cel- fūs Apollo; Chiron, Aesculapius, Apis, Osiris, & Isiris Deorum filii, si credendum foret Gentilitati. Quid numerem Pontifices, & Cardinales? Joannem 21. Lusitanum, Nicolaum 5. aut Ludovicum Patavinum ab Eugenio 4. purpura ornatum? Sufficit quod sapientissimus Rex Salomon à Libani cedro usque ad Elopum disputaret; & quod plurimi Sancti professi sunt Medicinam; & dixit alicubi *Homerus*:

Est Medicus prudens multis praestantior unus

Ille viris.

3 Est ars sane difficultis; Medicus etenim ex alienis doloribus, & miseriis sibi metit labores, doloresque pariformiter; & quamvis aliquando medicina sit incerta, nec ideo contemni debet, immo ex hoc arti gloria resultat, quia difficultia pulchra, secundum Platonem. Accedit, quod Medicus verus, & doctus quasi à generali Encyclopediā dependet, ad usus enim istius scientiæ præcise sunt, & essentia-liter necessariæ, vel saltem ad melius esse multæ aliæ disciplinæ, ut pote Grammatica, Rhetorica, Philosophia, Peritia Græca, Astronomia, Geometria, Geographia, Historia naturalis, Anatomia, Philosophia moralis in specie; ita ut Medicus non solum cognoscat corporis temperamentum, sed etiam animi consuetudinem, & passiones intrinsecas; hæc enim omnia desiderantur ad artem, & documenta:

Mentem sanari corpus ut aegrum,

Et pariter flecti medicina posse videmus.

4 Quapropter hoc dicto respondi cuidam Medico putanti artem non extendi ad passiones animæ. *Seneca dixit. lib. I. de Clement. 6. Medicina*

apud ægros usus, apud sanos homines existit. Et Sapiens Ecclesiast. c. cap. 38. in princ. ibi

Honora Medicum propter necessitatem, etenim illum creavit Altissimus. A Deo est enim omnis medella, & à Rege accipiet donationem. Disciplina Medici exaltabit caput illius, & in conspectu magnorum collaudabitur. Altissimus creavit de terra medicamenta, & vir prudens non abhorrebit illa:

Jesus ipse Dominus noster insinuavit necessitatem Medicorum apud Marc. c. 2. 17. *Non necesse habent sani Medico, sed qui male habent.* Plures textus relinquimus, ne in re clara tempus terere videamur, & quia longis voluminibus indigerem ad laudandum clarissimum munus Dominorum Medicorum, & istorum (scias) numero me non comprehendere indoctos, ignavos, avaros, & superbos, qui sunt Reipublicæ terribiles, implentes quotannis mille cadaveribus sepulchra, tegente terra eorum errores.

Accedit, quod cæteræ scientiæ dependent à Medicina multoties; Theologi enim ad dispensandum Medicos interrogant; & quod magis est ad explanandos sensus allegoricos, & metaphoricos Sacrae Scripturæ; petuntque notitias herbæ, arborum, lapidum, animalium, ad quod scripsit suam Philosophiam sacram disertissimus Valles; & Doctor Moles librum alium, cui titulus *de morbis in sacris literis*: quapropter dixit *sancetus Gregorius lib. 4. de doctrina Medicinæ cognitione scientiis, & scripturis necessaria est.*

De Juristis certum est multoties ad Medicos recurrere, ad judicandum, & sententias ferendas circa impotentias, stupra, partus, venena, mortes violentas, & subitas;

vulnera, & plagas, aliosque casus. Ita decidit Bartol. in *I. Gallus in princ. n. 12. ff. de liber, & posthum.* & probat *tx. in I. septimo mense ff. de statu homin. ibi*

Propter authoritatem sapientissimi viri Hippocratis.

Phæb. I. p. decis. 51. Et de hoc nemo potest dubitare; ex quibus omnibus aperte sequitur Medicos nullis aliis esse secundos.

8 His tamen non obstantibus, dicunt multi Advocatos esse nobiliores, ut per *Mozz. de contract. tit. de locat. in princ. n. 16. Græu. ad pract. Camer. Imper. lib. I. c. 43. n. 6. Peg. ad Ord. lib. I. tit. 48. glof. I. n. 14. ubi. citat. Carvalh.* ad quem ego lectorem remitto. Et est ratio horum principalis; quia medicinae scientia præcise ad curationem corporis intendit, scientia vero legalis principaliter ad curationem animi dirigitur; & hoc argumentum est insolubile; & facit pro nobis doctrina Philosophi 2. Eth. cap. 10. *ibi facultas civilis honorabilior medica est, atque prefabilior.* Valles vero de sacra Philosophia cap. 74. ad fin. medium, distinguendo, sequitur viam; vel enim civilis doctrina versatur in gerenda Republica, hancque nobiliorem medica agnoscit, vel est litigiosa, quæ in agendis causis versatur, huicque anteponit medicinam. Ego talem rejicio distinctionem, utraque enim civilis facultas quocumque modo supponatur, semper tendit ad eundem finem; & licet Medici laudes, Medicinæque utilitatem noscam, a communi sententia recedere non possum, cum hac tamen limitatione, scilicet me super hoc relinquere reservatum jus cuicunque Medico, quo eam ad futurum, si Deus vitam dederit, talem enim me nobiliorem agnosco, libenterque illi ex nunc jam cedimus: viciisti, tua est laus,

& gloria sola: Tu mihi Rex, dum milero parcas, librisque meis,
Multa Tibi ante aras nostra cadet hostia dextra.

Interim tamen à Te liberet me Dominus Deus Omnipotens. Hoc tamen dictum intelligas gratiæ gratia; vehementer enim veneror Medicos, & non est dubium, quod si sint Doctores, gaudeant eisdem prærogativis, quibus fruuntur DD. aliarum facultatum: *Ord. lib. 5. tit. 120. Ord. lib. I. tit. 66. §. 42. Carvalh. ad cap. Raynald. de testam. p. I. n. 296.* quidquid contrarium teneant sine fundamento Faber, & Turtur ab ipso citati.

Non moveor ad auferendam Medicis nobilitatem, *ex tx. in I. ultima ff. de jure immunit;* ubi inter omnes alias mechanicas artes Medicina recensetur: ergo videtur superflua hæc quæstio, si enim Medici, ut textus ait, non sunt nobiles, ad quid comparatio? Nec etiam suadeor *ex tx. in I. ambitios. ff. de Decretis ab ordin.* ubi subtiliter Jurisconsultus videtur per disjunctivam separare medicinam à liberalibus artibus; & facit *I. Thais 40. §. Lucius ff. de fidei comis. lib. I. aliment §. I. ff. de aliment; & c. ib. legat. I. seio §. ultim. ff. de annuis legat.* *I. Patronus §. item plerumque ff. de oper. libertor. ultim. cod. commun. delegat. I. §. ne autem cod. de commun. seru. manus;* quibus omnibus Medici interservos connumerantur. Multa de hac *Tiraquel. de nobilit cap. 31. à n. 408.*

Ad supradicta enim omnia facile respondetur, esse intelligenda aliqua de Chirurgis, altera vero de Medicis captiis, qui servi manebant de jure civili, sicut quicunque nobilissimi; aliquando de servis Imperatorum, quorum qui servi sunt, Domini sunt. Medici aquiparantur docentibus leges: *I. Medicos*

dicos cod. de professor; & Medic. lib. I. & sunt immunes à tributis plebeiorum: l. maximar. cod. de excusat. muner. & anteponuntur ipsis Advocatis in cap. non sane 14. 9. 6.

12 Ad illud, quod circa sordida excrementa mortalium versentur, ita ut aliquando illa degustarent, ut refert Carvalh. ubi supra n. 298. censeo ipsis non esse vertendum in opprobrium, sed redundare in magnam illorum charitatem, alioquin amplissimum suum decus ammitteret Joannes primus Portugaliæ Rex potentissimus; quia degustavit etiam urinam, quam Medici Ducem quemdam eximium bibere decernebant, qui cum præ tædio recusaret, Rex pius, ostendensque eximium amorem, cœpit bibere; quod æternum laudabile erit. Si Medici nobilitatem dicere vellem, faciem tractatum immensum; sed nec ideo parum felices nobis secundi; & ego omnibus illis.

SUMMARIUM CAPITIS XXIX

1 Multi desiderio desiderant esse Judices. Officium Judicis periculose etiam declaratur; & multa ad rem attinentia referuntur. Judicum procella est maior, & etiam optimi in tempestibus vivunt quandoque.

2 Probatur idem per allegorias. Difficultas vivendi in Magistratibus panditur.

3 De dicto Demosthenis: Sectæ Epicureorum, & Stoicorum in hoc: Lusitana Respublica laudatur, & excipitur.

4 De variis aliis agitur: Curantes aliena negotia sani agrotant.

5 Advocati officium est periculose.

7 Judices in maiori periculo versantur, maiores, & numero plures habent inimicos. Multi Judices laudatur; & ipsorum officium nimis meritorium reputatur.

8 Mens debet esse in quiete, paceque frui: Dulcis quandoque bonos est carere honoribus: Ob apparentiam, & pompam nemo disertus, velit esse Judex.

9 Advocati non debent appetere esse Judices, ita ut hoc desiderio ferantur abhorrentes Advocationis nobile munus: Si requisita habeat ut Judex sit, laudabile est virgam querere: Lusitani tolluntur ad astra Senatores.

10 Lusitania dat leges Orbi, hoc est, in quatuor mundi angulis Judices ponit. Habet Senatus Europa, Asia, & America; nec non & Africa gubernat: Ordinatio Lusitana invitat Advocatos ad judicandum: Hoc Advocati nostri querere debent, non appetere: Appetitu proprio ducente, nemo securus tendit ad Dignitates: Et probatur notabiliter.

11 Prosequitur intentum per sacram scripturæ campum suaviter olentem.

12 Metuenda Reipublicæ quævis dominatio, quæ ambitu, aut muneribus, & sic violentia sit acquisita: Qui Magistratum pertinent Deo non vocante, evadent lupi rapaces.

13 De eodem; & clauditur caput notabilibus Sententiis: Ultimo laudatur iterum noster Lusitanæ pulcherrimus Senatus, & Domus Supplicationis:

CAPUT XXIX.

An nostri Advocati debeant appetere esse Judices? Ubi miris doctrinis docetur quomodo cathedrae, & Magistratus querendi, sive ab Advocatis, seu ab aliis: De periculis Judicum obiter tractatur.

Hoc multis inexplicabile desiderium, regere nempe, & subditos habere; quapropter ad Magistratus maxime, ac Tribunalia convolare cordi plurimis est. Si etenim præcipere possumus (dicunt illi) quare obediamus? Ita Advocatos servos quasi faciunt, Judices vero Dominos. Sed *Ecclesiast. cap. 7. ait. Noli querere ab homine ducatum, neque à Rege cathedram honoris.* Si homines ergo cogitarent, quomodo rectores, & Judices pro subjectorum peccatis coguntur reddere rationem, numquam cuperent, neque certe ambirent populi regimen, aureasque licet ferre sententias. Sufficit mihi pro propriis argui delitis, sufficit mihi pro metipso, & peccatis meis reddere rationem: quid ergo pro populi delictis puniar, si negligens, ac defes fui, si dissimulavi, si non correxi? Mundani Magistratus raro demonstrant virtutes Christianorum; quin potius frequenter habent accusationem malitiæ; quoniam & solicitudines amicorum, & adulaciones, & alia permulta his fædiora tales Magistratus solent conciliare. Si mihi non credis, lege *D. Chrysostomum in Orat. de beat. Philogon;* ubi ita asserit. *Idem D. adversus vituperatores vitæ monastice sic ait vellem equidem, & frequenter optavi, ac deprecatus sum, tanrum leges, ac jura optima in civitatibus valere, ut nihil jam opus esset monasteriis; neque ad*

eremum configere cuiquam necessitas instaret. Quoniam vero quæ supra fuerunt, infra jam facta sunt, ipsæque civitates, in quibus & judicia, & leges erant, omni iniquitate, & scelere impletæ sunt; solidudo vero philosophie fructus uberrimos germinat, profecto illi non in culpa sunt, qui hac procella, & turbine se eximere, atque servare cupientes educunt: Ergo cur aliquis appetat vehementer esse Judex? Sed quoniam à dictis non sunt immunes Advocati, quorum etiam datur numerus pessimus; cum pariformiter sint Judices egregii, & laudabilis vitæ, dicet aliquis à nobis dicta non concludere. Advocate, si potes capere, cape. Maior Judicum est procella, turritis enim pupibus instant, & ut Poetæ Lusitani verbis utar:

Por mares nunca dantes navegados

Passaraõ muito alem da Taprobana.

Hoc est, in tempestatibus vivunt etiam optimi.

De Judicibus (nec mireris) intellico *Virgilii carmen Aeneid 1.* licet enim de illis non loqueretur, certe non minores patiuntur tempestates, & possunt ad ipsos accommodari carmina. Volo tamen illa intelligas pro nunc de periculis nostrorum Advocatorum

Talia jaclanti stridens Aquilone procella

Velum adversa ferit, fluctusque ad sydera tollit.

Franguntur remi, tum prora avertit, & undis

Dat latus, insequitur cumulo preruptus aquæ mons!

Hi summo in fluctu pendent, his unda debiscens

Terram inter fluctus aperit; furrit æstus arenis.

Tres notus abreptas in saxa latentia torquet;

I, 103a/18

106

Saxa vocant Itali, mediis quæ in fluctibus aras.
Dorsum immane mari summo : tres Eurus ab alto
In brevia, & syrtes urget (misérabile visu)
Illiditque vadis, atque aggere cingit arenæ.
Unam, quæ Lycios, fidumque vehebat Orontem,
Ipsius ante oculos ingens à vertice pontus
In puppim ferit, excutitur, pronusque Magister
Voluitur in caput : ast illum fluctus ibidem
Torquet agens circum, & raptus vorat æquore vortex.
Apparent rari nantes in gurgite vasto.

Hoc est rari non habent æmulos;
 & destruere volentes.

3 Vir ipse justus si quando Magistratu fungitur, & si ei nulla alia jactura contigerit, hæc saltem illi non deest, ut res ejus domesticæ deterius per negligentiam disponantur: ex publico autem nihil, propterea quod sit justus. Fateantur hanc veritatem ipsi Judices recti, & egregii, bonæque famæ, quos testes appello, atque ipsum Platonem lib. I. de Republ. Bonis patrimonialibus vivunt, & divitias proprias consumunt, quin ad solvendas domos, si forte secundum dignitatem locaverint, officium eorum, ac clarissimum munus sit sufficiens. Dicant hæc ipsi Domini Senatores, qui si divites non essent, quomodo viverent? Quare uniusquisque, qui non amens sit, potius eligit aliun sibi prodefesse, quam dum aliis ipse consultit, multis se negotiis implicare, secundum Platonem, ubi supra. Hæc tamen non vellem rigorose intellegas, pando enim meam mentem, & cognitionem; quisque aliis suam sequatur viam, laudabile enim

similiter est aspirare ad amplissima munera, hocque est regii pectoris, sanguinisque clari. Ego quia his dotibus non fruor, fortasse quando sufficientem pecuniam dat mea rudis Minerva, contentus maneo, Judicibusque non invideo: *Fortuna memorem me decet esse meæ.*

Ast si credimus Plutarcho in Demosthene, de isto refert, quod adeuntes ad se juvenes monere solebat, ne se conferrent ad Rempublicam; affirmans, quod si duæ essent viæ ab initio positæ, una, quæ ad Rempublicam, altera, quæ ad interitum aperte ferret, essentque manifesta illa, quæ gerentes Respublicas subire oportet, formidines nempe, invidias, odia, calumnias, contentiones, certamina, illam potius electuros esse homines, quæ ad interitum ferret. Duæ in hac re dissident maximæ sectæ, Epicureorum nempe, & Stoicorum. Epicurus ait: *non accedit ad Rempublicam sapiens, nisi si quid intervenerit.* Zenon ait: *accedit ad Rempublicam, nisi si quid impedierit*, sic alter otium ex proposito petit, alter ex causa. Causa autem late illa patet, si Respublica corruptior est, quam ut adjuvari possit. Non nitetur sapiens in supervacuum, nec se nihil profuturis impendet: si parum habebit auctoritatis, aut virium, nec illum erit admissura Respublica, si valentudo illum impediet. Nota tamen quod cum Lusitana Respublica, Lysiumque regnum sit semper, præcipue hodie bene gubernatum, adaptari specialiter supradicta non possunt; quapropter intelligent de alia, ut v. g. de Othomana; ac Lunatica; sufficit enim mihi in aliquo sensu prodefesse. Intelligent secundo quicumque legerint, me non approbare sectas, Christianus enim sum; ast dicta gentilitatis, & eorum sententias allegare nemo formidat

casu, quo non sunt absontæ.

5 Sed ad quam Rempublicam accedunt sapientes? Ad Atheniensium? In ista fuit Socrates damnatus, & Aristoteles ne damnaretur, fugit. Invidia nēpe virtutes opprimit: ideo à Senatu motos (aliquando dixi ego nō sinistrè) capite nō minui cōstat. Ergo ad Carthaginensē convolabimus? In ista vero (& ubi sunt?) assidua sedatio, & optimo cuique infesta libertas, adversus hostes inhumana crudelitas, etiam adversus suos hostilitas. Quis singulas antiquas percenseat? nulla quæ sapientem, nulla quam sapiens pati posset. Hæc tamen, iterum dico, sunt in curiositatem legentium, & amantium antiquitates; si enim ad præsens tempus attendamus, multæ sunt bene gubernatæ; & quod sint aliqui mali, hominum est conditio. Judas etiam fuit malus, cum esset Discipulus Christi, atque inter Apostolos: quid ergo mirerur? Ubique boni, ubique mali. Semper pessimi, & depravati, semper justi, & honorati; & cum debita moderatione omnia procedunt. Audi D. August. epist. 113. Justa, & officiosa, & pro suo genere pacatior, atque tranquillior rerum temporalium administratio, recipiendorum aeternorum meritum gignit; si non teneat, cum tenetur, nec implicit, cum multiplicatur, si non cum pacatur, involvat sed ait Beda in collectaneis:

Hi sani agrotant, qui aliena negotia curant.

6 Hæc tamen (instabis) spectant etiam ad Advocatos, sicut dictum illud Gregor. in Evang. homil. 17. ibi curis sacerdotalibus intenti, tanto insensibiores intus efficiuntur, quanto ad ea, quæ foris sunt studiores videntur; usū quippe curæ terrena, à cœlesti desiderio obduruscit animus, & dum ipso suo usū durus efficitur per actionem saceruli,

ad ea emoliri non valet, quæ pertinent ad charitatem Dei.

Utrumque officium periculosest; sed certe supradicta suum habent sensum, & solum probant bonam esse tranquillitatem; & periculum accedendi ad Rempublicam: unde cum Judices magis propinqui proculdubio sint, & in maiori gradu, magis est verendum. Fateor tamen innumerabiles ab hoc periculo liberari habentes semper ante oculos æternitatem; immo ipsis grandissimn à Domino dabitus præmium ob hoc, nempe quia innumerabilibus negotiis impliciti, Deo ipsi bene serviunt, & hominibus; neque omnes possumus confugere ad Eremum; immo in medio Civitatis, negotiorum, & tumultus potest quis esse quietus, pacificus; & interea multum laborare, & sudare: aliter non essent qui Rempublicas gubernarent, Senatus, Monasteria, Episcopatus; quod quis ferret? Regum plurimi sancti, Gubernatorum justi, Senatorum boni, Judicium pii, Advocatorum beati; & omnibus suis honos debetur; multæ enim sunt viæ ad celum Olympum. Utinam ingrediamur omnes! Sed nemo coronabitur, nisi qui legitime prius certaverit. Qui plures ergo vicerit hostes, melius triumphet: Judex autem certe maiores habet inimicos, & exercitum nimis grandem, & potentem contra se.

Feratur ergo quisque secundum vires: ego quia debilis sum, certe non appeto. Utinam non Advocatus, sed Gamgaba forem! Si quis dicat, cur ita non exerceo, respondeo me parvum esse Atlantem; aliter humeris onera portarem; maius enim est mihi hoc jugum; non leve, neque suave. Sed mea culpa est. Non memini, scias, latorve malorum. Bene Eccl; quem diu legeram cap. II. Fili ne

in multis sint actus tui, id est, ne te implices negotiis multis. Bene mihi dixerat D. Basilius Magnus epistol. i. convenit conari, ut mentem in quiete habeamus. Quemadmodum enim oculum assidue circumactum, & nunc in obliqua circumlatum, nunc sursum, ac deorsum frequenter transversum, impossibile est evidenter videre, sed visum applicari opportet rei objectæ, si certam ipsius inspectionem facere debeat: sic & hominis mentem ab infinitis mundi curis distractam impossibile est evidenter veritati intentam esse: selectissima mihi Politiani carmina;

Felix ille animi, Divisque similis ip sis,

Quem non mendaci respondens gloria fuso

Sollicitat non fastosi mala gaudia luxus:

Sed tacitos sinit ire dies, & paupere cultu

Urbe procul, voti exiguis, fortisque benignus

Ipse suam fovet, ac modico contentus acervo;

Non spes corde avidas, non curram pascit inanem,

Securus quo Sceptra cadant.

O gratissima quies! O dulcis honos, carere honoribus!

His tamen non obstantibus, distinguendum est, & dicendum, Advocatos non debere appetere ita taliter, quod despiciant suum munus, Advocati enim officium multum laudabile est. Et quamvis judicare honorabilius sit, attamen alta circumspectione indiget.

Centum fronte oculos, centum cervice gerebat

Argus, & bos omnes sepe fellit amor.

Unde si requisitis non fruaris, neque dives sis, Advocate, raro te relinquere officium patiar. Non appetas ergo, idest non contristeris;

quia Advocatus es, & non Judex. Si tamen potes, & talenta habes, talentis utere, luceatque magis lux tua. Hac luce fulgent hodie quotquot Domini in nostro Lusitano Senatu veluti Sydera sunt. Hivere frementem Aeolum irrident. Nostris Lusitanis est datum pelagi Imperium, itaque ad tempestates Lysii Judices respondent.

Non illi imperium pelagi, saevumque tridentem,

Sed mihi sorte datum: tenet ille immania saxa,

Vestrás, Eure domos, illa se jaet in aula.

Aeolus, & clauso ventorum carcere regnet.

Sic ait, & dicto citius tumida aquora placat,

Collectaque fugat nubes, sole que reducit.

En, ergo, Terra, Mareque, 10 Lusitani Judices, vobis paret: Vos Indiæ, Brasiliæque pulcherrimi Senatus poscunt. Africa etiam petit: Ergo Lusitania dat toti orbi leges, vel qua se pandit vastissima America, vel qua Ganges tumidus aquis, Indusque fervent; Asiæque ostentant Imperia. Quid ulterius? Ipsa Ordinatio Lusitana invitat Advocatos ad judicandum, dum Judicibus æquiparat, ut notavimus cap. i. Quærite ergo, non rigorose appetatis: Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri, & nudiustertius, mitte quem missurus es Exod. c. 4. v. 20. ubi Gregor. i. p. Past. c. 7. Hic ergo quique præcipites colligant, cum quanta culpa ex appetitu proprio ceteris præesse non metuant, si Sancti viri plebeium ducatum, Deo etiam jubente, timuerunt. Moy ses trepidat, suadente Domino; & infirmus quisque ut honoris opus suscipiat, anhelat? Te ipsum portare vix potes, nec supra pedes tuos stare, & humerum ponderibus submittis alienis: quæ egisti ferre non vales,

wales, & auges quæ portes

11 Adamus extra paradisum fuit formatus, ut volunt Interpretes. Non audet paradisum se motore ingredi; sed Deum sperat: *Tulit ergo Dominus Deus hominem, & posuit eum in paradiſo voluptatis.* Sic Numinis singulari quodam imperio transvectus. Quid ergo, Advocati, & qui qui alii formati adstatis, proprio desiderio, immoderatoque ardore ad judicium tenditis, velut ad Paradisum; cum ita ruentes, nec vos cognoscatis euntes. Afflati tendite virtute, & eo modo, quo supra insinuat *D. Ambrosius*: *Apprehendit ergo eum virtus Dei spirans processus, & incrementa virtutis;* & in paradiſo eum collocavit, ut scias apprehensum quasi afflatum divina virtute.

12 Metuenda ergo est Reipublicæ dominatio, quæ ambitu, violentia, aut muneribus acquisita est, & cuius non Author est Deus: *Os. cap. 4. v. 3.* conqueritur Numen de Hebræis. Sed quare? *Gregor. Pap. l. p. Past. c. 1.* *Ex se namque, & non ex arbitrio summi Rectoris regnant,* qui nullis fulti virtutibus, nequaquam divinitus vocati, sed sua cupiditate accensi culmen regiminis rapiunt, potius quam asequuntur. Sine Domini placito Noe non exivit de arca: *Locutus est autem Deus ad Noe dicens: egredere de arca tu.* *Genes. c. 8. v. 15* Ergo sine Dei inspiratione nolite, Advocati, exire à Domo, & munere, quod vobis pro arca est. Arca hæc tamen nostra non parvis tempestatibus acta est. Adonias repellitur à sceptro. Quid hoc? *Ætatis, & primogeniturae titulis* debetur ei regnum: quare ergo Salomon præfertur, soliumque occupat paternum? Nimirum Adonias anhelabat ad Magistratum, & quasi per vim, & tumultum nitebatur salutari Imperator: Salomon

sapiens, & vel ideo oneris pavidus, nihil sollicitavit: David igitur sciens infaustam procedere gubernationem, quando non per ostium est ingressus, Deo vocante; nam tales lupi rapaces evadere consueverunt, rejecit Adoniam, qui impetu, & voluntate regnare desiderabat, & appetebat; Salomonem vero nihil ambientem hæredem nuntiavit. Hoc jucicum, boni Advocati, maneat alta mente reposum. Vestro munere contenti estote licet periculoſo. Judicem in maioribus periculis versari ne dubitetis, quidquid contra alios teneat *Ægidius in suo directorio Advocator. c. 14. n. 5.* Si tamen requisitsi ad judicandum polles, quis te experitum Advocatum Judicem non ardeat? Ardeant tamen illi, non tu ardeas, quære, sed non appete, pete, sed non postula. utrum vero hæc ita fieri possint? Tu cogabis.

Qui appetit esse Judex, inani gloria tendit, qui querit, laudabiliter agit, si aptus est. Quia petit, modeſtè facit, qui postulat plerumque fallitur. Hoc scio: Judicis officium esse valde meritorium, nostram Lusitaniam Judicibus, ac integrim Senatoribus pollere: unde si Magistratus appetendi, Lysii sine controversia amandi: ast tu utere delectu, moderamineque, & quo te Deus vocaverit, viam dirige, & esto obediens. Ego neque Judex, neque Advocatus esse vellem; sed non possum defilere cæptis. De me prudenter timeo, sum enim hebetis ingenii; quidquid tamen viribus possim proficere tentabo, vel ut clientibus serviam, vel ut causas decidam, si ita intelligam in Domino, sine quo nihil bonum esse potest. Hoc ducente, Lusitani Senatores, à periculis remoti in Domo supplicationis disertè judicatis, Patriæ Patres, Civium amantes, Mīnervæ chria:

Scili-

Scilicet hæc vobis inter caput extulit urbes,
Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

SUMMARIUM CAPITIS XXX.

- 1 Aliqui tenent privilegia Doctoribus concessa solum comprehenre Magistros actu legentes: Contraria tamen firmatur opinio: Exercentes advocationis officium dictis privilegiis condecorantur.
- 2 Advocati Doctoribus actu legentibus equiparantur, & nullum fere inter unos, & alteros est discriminem: Domus Advocati est oraculum Civitatis: Cavendum ab aliquibus oraculis, & pulcherrimis Virgilii carminibus hoc significatur.
- 3 Cives de rebus incerti per nos-tros docentur Advocatos: Quilibet Aduocatus Praeceptor appellatur: Advocati laboribus subveniunt alienis, ac alienæ utilitati: Senatores Amplissimi non dignantur eorum scripta legere, & perlegere, ac aliquando laudibus extollere. Qui nec actu legunt, nec munus advocationis exercent, dictis non gaudent privilegiis.
- 4 Argumentum proponitur pro Doctoribus, & illiditur.
- 5 Gratiani panduntur elegantia verba contra Doctores, qui scientia non fulgent, sed solo gradu, & muneris excellentia.
- 6 Doctores Collimbriensis Academiae latè celebrantur, & præcipue qui fulgent in præclarissimis Collegiis D. Petri, & D. Pauli. Paupertas deploratur infesta scientiae.
- 7 Prædicti Domini College ut antiqui Magistri ab Advocatis debent amari summa veneratione,

- 8 Primum Epigramma proponitur in laudem Illusterrimi DD. Didaci Fernandes de Almeida.
- 9 Secundum Epigramma, quo Nomina Excellentissimorum Comitum do Assumar. Dic quibus in terris inscripti nomina Regum Nascantur flores? Hic habe.
- 10 Tertium Epigramma.

Additio.

Tu vero notabis me æqualiter venerari unos, & alteros Dominos de ambobus Collegiis. Mihi fuit. Magister Nobilissimus DD. Sylvester da Silva Peixoto, æternum Lusitanæ desiderium, quo Praeceptore nullus maior, & cujus anima requiescat in deliciis Paradisi.

O mihi tam longæ maneat pars ultima vitæ,
Spiritus, & quantum sat erit tua dicere facta;
Non me carminibus vincet nec
Thracus Orpheus!

C A P U T XXX.

Utrum privilegia Doctorum competant Advocatis? Utrum Doctoribus actu legentibus equiparemur? De Collegiis Academiæ Collimbriensis, & reverentia debita unis, ac alteris Dominis de illis.

Bartolus in L. Medicus. l. 6. cod. de Professor, & Medic. lib. 10. Idem in L. unic. cod. de mulier; & in quo loc. l. 10. cum aliis per Jason. in l. ad egregiai col. fin. de jurejur. tenent privilegia Doctoribus concessa solum comprehendere Magistros actu legentes. Contraria tamen obtinuit opinio, & dicendum est, etiam non legentes, dummodo exerceant advocationis officium, frui dictis privilegiis, solumque potest stare Bartoli opinio in illis, qui nihil penitus agunt, sed otio traditi sunt; ut declarat Alex.

Theologicus, Juridicus.

143

Alex. in l. centurio n. 17. ff. de vulgar. substit. Roland. cons. 63. n. 36. cum seq. lib. 2. Franc. Marc. d. 638. p. 1. Felin; & Anan. in c. 1. de Magistr. Natt. qui communem testatur cons. 65. pertotum; ubi ampliat ad fratres, & socios bonorum, affirmatque gaudere immunitate nostris Doctoribus concessa. Latius idem Natt. cons. 1. n. 10. & 11. post. Bald. in ad tit ad Speculat. in tit. de Magistr. in fin. Itaque ex hoc capite acquisita per filium familias Advocatum habentur pro castrensi peculio: Bartol. in l. fori tui 4. cod. de Advocat. divisor. judic. Bald. in lib. ultim. ad fin n. 3. cod. de inoffic. testam.

² Accedit, quia Advocati vel ipsis Doctoribus actu legentibus æquiperantur, & nullum inter istos, si bene ponderes, est discriminem, cum Advocati dicantur jura docere instituendo clientulos, & de jure aperto ipsis respondendo, vagumque saepe habemus examen: Ac ut Cicer. 1. de Orat. ait: *Damus uniuscujusque Jurisconsulti est Oraculum Civitatis: ergo nostrum nomen magnum est, atque Advocatorum penetrale celebratum Oraculum. Cave tamen ab aliquibus, Lector, Oraculis:*

Talibus ex adyto dictis Cumæa Sybilla

Horrendas canit ambages, antroque remugit,

Obscuris vera involvens: ea fræna furenti

Concutit, & stimulos sub pectore vertit Apollo.

Ut primum cessit furor, & rabiada ora quierunt,

Incipit:

³ Sed quandoque cives de rebus incerti per eos certi exeunt, aliquando vero magis dubii. *Baldus tamen in l. 1. in princ. col fin. de just. & jur.* appellat quemlibet Jurisconsultum Praceptorum; atque

ita etiam doctissimus Nat. conf. I. n. 1. Et consulentes certe dicuntur Juris Professores: l. 2. §. juris civiles de Orig. jur & nihil est dignius officio boni Advocati; qui laboribus subveniunt alienis, ac utilitati aliorum summo consulunt studio, die, nocteque legendo; immo meliores habent auditores, Judices nempe egregios, eximiosque Senatores, qui non dedignantur eorum Scripta videre, & aliquando laudibus summis extollere; ut ipse ego plures expertus sum; quod tamen de me dictum, eorum clementiae attribuo. Non spectent ergo privilegia ad illos qui nec actu legunt, nec munus advocationis exercent. Absit tamen, quod nostris decoris non competent Advocatis. Qui sua vocatione relicta, alienis negotiis, & rebus ad sui gradus dignitatem non spectantibus se immiscent, dictis privilegiis fiunt indigni; nullatenus nostri clarissimi Advocati: *Grat. for. cap. 186. n. 23.* sic etiam privilegiis nostris frui non debent Doctorelli celeberrimi sua ignorantia, ut vel ipsis notum est, si proprium deponant amorem.

Verum contra me instabunt tumidi lauro Doctores: Nos consecuti sumus Doctoratum multa pecunia, & plurimis factis expensis, sumusque vere Doctores: Advocati sunt Licentiati; & rigorose non sunt Doctores. Nos hederis ornati particulare habuimus examen. Grande argumentum, Domini Doctores! Etiam ego vestrum gradum suscipi perem, si pecunias promptas haberem, de quo tamen adhuc in tali eventu dubito, ad quid enim perditio hæc? Num si Doctor essem, magis disertus forem? Minime. Ignarus sum sane. Si Doctor sim, dabis mihi infusam scientiam? Non potui ego sustinere graves expensas, quas vos fecistis. Cur ergo frauder privilegiis? Parcite, quæso, & non

non addatis afflito novam afflictionem: Non ego ob causam fugiendo examen Doctor non fui; subirem enim libenter; immo tibi arguenti facerem oppositionem. Hæc non ego, sed tu dicas.

Vixit, cui vitam Deus, aut sua dextra dedisset.

5 Repetam tamen notabilia verba Gratian. for. cap. 186. ubi de Doctoribus loquitur, referendo Mandos; & n. 79 ibi

Hodie est ea temporum nequitia, ut non desint qui perveniant ad gradum Doctoratus etiam in studiis famosis, qui adeo sunt ignari, ut neque sciant prima legum elementa, nec rubricas juris canonici, & civilis.

6 Verum ego, ut verum fatear, semper honorabo Dominos Doctores, quos omni tempore famosos nostra genuit Collimbriensis Academia, præcipue illos, qui ex Collegiis sunt, duo enim Collegia famosa Conimbricæ novimus insignibus viris potentia, nobilitate conspicua, totumque celebrata per orbem:

His amor unus erat, pariterque in bella ruebant. Quicumque attingit limen est Sapientium ex numero electus, ac posteris fama. Viriliter contendunt Collegæ radiis scientiæ coruscantes. Dicit tamen Gratianus, ubi supra, quod etiam pauperes sine ulla expensa fieri poterunt Doctores in Universitatibus, & gratis, & sic multoties hanc dari dignitatem. Si tamen aliquis hoc tempore pauper declaretur, de hocque ab illo detur confessio, quæ magna probatio certe est, securus non reputetur; qui enim ut pauper habitus est, plerumque ignarus censetur. O Advocati, grandes emite bibliothecas, currum habetote, insignesque vestes, & sic Doctoribus non invidete. Interea ego temporis hujus habitu incedam.

Quoniam verò hic de Doctoribus diximus, & quod gratis consequantur Scholastici gradum in Universitatibus, sciendum est hoc ita fuisse; & practicari debere. Immo ipsa Universitatis Collimbriensis Collegia, Divi Pauli, & Divi Petri videntur sapientibus, & pauperibus destinata, attenta origine. Quod Advocati debeant etiam venerari collegas disertissimos utriusque Collegii extra disputationem est; hic enim omnes sunt viri sapientissimi, & cuncti electi. Hic Magistri colendissimi, & totius orbis Præceptores excellentes. Illic summa nobilitas viget. Quod nam sit præstantius, adhuc sub Judice lis est? Non desunt qui contendant solum esse Regale Divi Pauli Collegium, sed hoc instituti nostri non est; immo utrumque Regibus dignissimum, orbis miraculum nulli exterorum secundum novimus, Dum tamen Illustrissimus DD. Dida-
cu Fernandes de Almeida Dominus meus pro suo disputavit Collegio, hæc in operis laudem rudi dedimus camæna.

Epigramma.

Dum calamo pia bella geris,
Paulique nitores
Doctrina illuſtras, clare
Jacobe, tua.

Multa Tibi Paulus, sic plurima
Regia debet,
Pauliadumque Domus, Ly-
sia tota viris.

Cur vero hæc? Pauli Domus est,
atque ipsa Joannis:

Jure igitur calamo plaudit
uterque tuo.

Ille polo, terra hic magnus: fe-
licior ergo

Solus ades! tantis, digne,
patrocinii.

Pauliadum Domus alta fuit, te-
cum altior illa est:

Magna erat, ingenio ma-
xima

xima facta tuo!

Aliud.

- 9 *Clara Domus Pauli, Petri quoque clara per Orbem:*
Illa viris grandis, grandis & ista viris.
Æqualis meritis satis utraque vixit in annos,
Utraque virtutis signa decora dabat.
Noscere nec poterant homines,
Regalis an esset
Pauliadum major, seu tua, Petre, Domus.
Florebat dudum Regalibus utraque Alumnis;
Utraque Collegis docta, jucunda suis.
Venere Almeyda, atque intrant regalia tecta:
Regali Domui tres dedit una Domus.
Alloquitur Superos pro Paulo docta Minerva:
Gloria Pauliadis indubitata sat est.
Cedant, Petre, tui, seu claro sanguine jaëtes:
Seu magno ingenio, desine, cede Domus.
Vincere si multos unius gloria posset;
Quid facient hi tres, quos quoque junxit amor?
Divide? Sed tales fratres quis distrahat: adde:
Non patitur numerus, Pauliadumque chorus.
Hos genuit Mater florens (mea gloria cedat)
His Pater est alter Mars, Lysiaeque decus.
Seu calamo, seu bella geras, bona Lysia, ferro;
Ut vincas, opus est, Lysia celsa, Domo.
Almeyda vincunt: Almeydas, Paule, probasti:
Non semel, est Petri terquoque victa Domus!

Alterum.

- Censores calamo viderunt bella gerentem*
Pro Paulo authorem, Pauliadumque Domo.
Tum docti clamant: dubia est via
Petriadi, Domui tu quoque, Sylva, faves.
Pulvere Palladio jam dudum bella sonabant:
Clari Censores talia dicta dabant.
Non nostrum inter vos tantas componere lites:
Di faciant utinam! Vivat uterque Domo.
Ecce celer superis Mercurius aliger adstat:
(Intrat Joannis non semel iste Domum)
Alloquitur: Pauli qui causam suscipit, ipse
(Non legitissi) Pauli doctus alumnus erat?
Ipsi opus egregium circumspexitis: ac ipsum
Noscite jam titulum: qualia fronte gerit?
Postquam censores hoc cognovere, beata est sonanta monachorum
Pauliadum Domus est, maxima ubique suis.
-

SUMMARIUM CAPITIS XXXI.

- 1 *Advocati possunt facere substitutionem militarem filii suis. Argumentum contra predictam resolutionem proponitur.*
- 2 *Respondetur ad argumentum: Privilegium hoc fuit concessum militibus non ob imperitiam, sed propter militiae favorem.*
- 3 *Testamentum militis non subjicitur querela inofficiose: Ex diversis non fit illatio; & late respondetur ad alterum argumentum.*

tum; resolutioque satis firmatur:
Militi *Advocato* offer.

Epigramma.

*Causidicus nam, miles eris: nec
tela vibrabis:*
*Pro gladio tibi sit liber, &
alta Toga.*
*Maximus ipse Toga, dum fervent
agmina campis,*
*Vel solo calamo vicitur ubique
sonas!*
*Ergo vicitorem quid te galeata la-
cessit*
*Turba: potes sic num vincere?
& arma gerens?*

C A P U T XXXI.

*Utrum Advocatus possit facere sub-
stitutionem militarem filiis suis
impuberibus? Refertur affirmati-
va opinio; & contraria tutior
censetur.*

IPerivilegium magnum (secundum aliquos) competit nostris *Advocatis*, nempe quod possint facere substitutionem militarem filiis suis secundum terminos *textus in l. cen-*
turio ff. de vulgari, & pupillari. Ratio est; quia nostri DD. *Advocati* sunt milites, & multò honorabiores; quam milites militiae arma-
tae: *glos. in l. miles 6. ff. de re judi-*
catur. Trentacinq. de substit. 4. p. c. 8.
n. 7. Gars. Ias. & alii, quos citat
nostrus Lusitanus Carvalh. magnum
D. Petri Collegii decus, ad cap Ray-
nald. de testam. p. I. n. 288. Sed ar-
gues: Hoc privilegium, & omnis
facultas testandi, sic, vel sic, con-
ceditur militibus propter eorum
ignorantiam: *lib. 2. tit. 11. Instit.*
de militari testamento, ibi supradi-
cta diligens observatio in ordinandis
testamentis militibus propter nimiam
imperitiam eorum constitutionibus
Principalibus remissa est: ergo cum

in nostris militibus *Advocatis* magna
scientia e converso supponatur, cre-
dendum est non posse facere talem
substitutionem, ex argumento ces-
sante causa, quod regulariter vali-
dum est de jure. Et re verà (ut
verum dicamus) ista secunda opinio
tutior est.

Sed contrarium aliqui sequuntur, 2
neque enim hoc privilegium, de quo
agitur, fuit concessum militibus
propter ignorantiam, sed ob mili-
tiæ favorem, & prærogativam, quod
ideo ad *Advocatos*, & DD. jure mer-
ito extenditur: Latè *Alex. in d. l.*
centurio à n. 6. Galiaul. in repet. d.
leg. centur. à n. 38. & seqq. Et præ-
dictum privilegium fuit militibus
concessum in solatium, ut postquam
in bello, expeditioneque essent oc-
cupati, possent directò primum, &
secundum hæredem facere: ideo
cum *Advocati* non sint minus occu-
pati pro Reipublicæ utilitate, quam
milites, evidenter sequitur ipsis hoc
competere; quidquid contrarium
teneat Ludovicus Romanus *in l.*
quamquam cod. de testament. milit.
Marsiliusque in d. l. centur; & multi
alii. Hæc ex Carvalho, ubi supra.

Argues tamen: Testamentum mi-
litis patrisfamilias non subjicitur
querelæ inofficiosi: *l. Si instit. v.*
§. 2. l. Papinian. 8. §. Papinian. 3.
cum §. seq. ff. de inoffic. testament. &
est communis, a qua nemo recedit:
atqui *Advocatus* non habet tale pri-
vilegium in testando: ergo jam pri-
vilegium militis in materia testamen-
torum non extenditur ad *Advoca-*
tos. Respondendum tamen est, quod
ex eo, quod istud non extendatur,
non sequitur quod idem dicamus de
aliо, neque ex diversis fit ulla illa-
tio; neque nos diximus absolutè
omnia privilegia extendi; immo hoc,
de quo procedit argumentum, fuit
valde exorbitans, & quia ita, pos-
tea sublatum est per text. in auth.
ut cum de appellat. cognoscitur, §. &
hoc

hoc quidem col. 8. Ergo quia nimis exorbitans nostris Doctoribus non fuit communicatum, præcipue cum lex ad milites arctaret; quod non procedit de primo; & datur eadem ratio in nostris Advocatis ut illo fruantur; & materia privilegii ordinibus concessi est plerumque favorabilis, & ubi datur eadem ratio, militat ipsa dispositio, neque hoc rigorosè loquendo est extensio, sed comprehensio quædam. Hæc in Advocatorum gratiam, sequendo Carvalh. & alios; dum tamen, ut dixi, contrariam opinionem meliorem reputes.

SUMMARIUM CAPITIS XXXII.

- 1 *Advocati exempti sunt à muneribus personalibus præter arbitrandi, consulendi, & judicandi: Non coguntur ad recipiendos hospites. Vide, & nota.*
- 2 *Non tenentur ad faciendam custodiā: Exempti sunt à tributis.*
- 3 *Advocatus non convenitur ultra quum facere potest; Hocque illis competit privilegium: Non possunt scrutari de armis.*
- 4 *Quod possint scrutari certum est, non obstantibus aliquibus DD., maximè apud Lystos datā lege novissimā.*

C A P U T . XXXII.

De variis exemptionibus, & nostrorum Advocatorum privilegiis.

- 1 **N**ostros Advocatos esse exemptos a muneribus personalibus præter arbitrandi, consulendi, & judicandi, est extra controversiam: *I. Sancim. I., ubi Bartol., & Bald. C. de Advocat. divers. judic. Peregrin. de jure fisc. I. T. tit. 2. nu. 15. Marc. q. 637. nu. 5.*, ubi quod non coguntur ad recipiendos hospites, &

ita Judices in Civitatibus, & Villis non possunt in domos Advocatorum mittere milites, ut ibi residant tempore belli, neque cogimur militum esse Patroni in tali casu; vocant enim milites Patronos omnes illos, in quorum domibus habitant, quando agmen oppidum intrat, vel in aliqua arce stat miles in armis; & non sufficiunt armatis domus destinatae, vulgo *Quarteis*: Unde Judex non potest ad hoc dare ordinem, quem vulgo dicimus *boleto*; & si derit, præsumitur inimicus illius Advocati, quia non potest, aut non debet ignorare privilegium nostris Advocatis concessum, seu ut melius dicam, exemptionem datam. Verum si necessitas urgeat, & alio modo militibus subveniri non possit, affirmandum est domos Advocatorum non esse immunes recipiendi truces hospites. Truces appello, id est, horrendos bellatores. Neque de hoc miretur Advocatus. Quid enim? Miles militem bono animo recipiat. In hoc tamen casu ex urbanitate Judex exponat Advocato necessitatem, ac ita exprimat in mandato vulgo *boleto*, ut clarius innotescat authoritas Advocatorum, immo in hoc casu nobiliores sint, qui ad nostras domos mittantur, aut ipsi belli officiales, sic enim magis attenditur ad authoritatem Domus ex nobilitate hospitis; & quia nobiliores debent occupare meliorem locum. Ita censeo in hac materia, & ita observarem, si Judex forem.

Quod etiam non teneantur ad faciendam custodiā, tradit *Guid. Pap. q. 458. num. 4. Aluys. de Leo in l. 1. Cod. de Advocat. divers. judic. nu. 28. cum seqq. Fontanel. de pact. nupt. tom. 1. claus. 4. glos. 10. p. 1. num. 127.*, & generaliter respectu munerum personalium præter supraposita facit *I. Medic. de professr., & Medic. lib. 10. Nat. conf. 65. n. 1. Rip. in tract. de pest. tit. de remed.*

præserv. contr. pest. nu. 216. Ben. in tract. de privileg. Juris consult. p. 3. privileg. 96. nu. 2. Put. de Syndicat. verbo Doctor num. 1. Gutier. pract. quest. lib. 1. c. 21., & seq., ubi de exemptione a tributis; de qua materia vellem ego specialiter dicere; ast non possum: Guid. Pap. q. 88., & qu. 388. a contributione liberos censet Doctores, & in Regno Castellæ observatum tradit Guid., ubi supra.

- 3** Non conveniuntur etiam Advocati ultra quam facere possunt: Ferrar. in tract. de appellat. lib. 5. cap. 4. n. 551. Put. de Syndicat. verbo Doctor n. 1. Cevall. pract. quest. q. 477., neque tolluntur arma Advocatis tempore prohibito, ut probat Menoch. de arbitr. cas. 394. n. 74., & 75. Ceval. pract. quest. q. 329. nu. 4. Tiraquel. de nobilit. c. 20. num. 67. Plac. de delictis c. 8. nnn. 20. Idem Put. de Syndicat. verbo Doctor n. 1., ubi quod familia potestatis non potest capere Doctores, & citat Bartolum dicentem, quod non possunt prædicti scrutari de armis: favet Xamár de offic. Advocat. p. 2. q. 2. num. 8.

- 4** Hoc tamen, quod de armis dicitur, certè in usu non est, neque Advocatus potest trahere arma prohibita, maxime stante lege novissima; quæ talem non admittit exceptionem: Et licet Advocatus ad suam defensionem, & ob multos inimicos truces, quos quisque habet, certè dependeat ab omni cura, non tamen ad tantum extenditur potestas, quod armis prohibitis, & vetitis uti possit, aut de illis non scrutari; & ita concludenter tene, & sequere; nullum enim in contrarium est dubium, aut leve fundamentum.

SUMMARIUM CAPITIS XXXIII.

- 1** *Advocatus certè militi præfertur.*

- 2** *Scientia præfertur viribus, ac divitiis; & melior est Sapientia, quam arma bellica.*
- 3** *Sapientia est fundamentum omnium honorum.*
- 4** *Late prosequitur, & demonstratur; referturque celebre dictum Calisti III. Romani Pontifi. is. linib.*
- 5** *Celebratur pacifica Lusitania; & Dominus Rex Sabaudie ad astra evehitur ob animum egregium, & Marte potentem.*

Ad 6. 7. 8. 9. vide.

- 10** *Sapientes sunt veluti dominatores aliorum: sine consilio nihil in ipso bello geritur; & concluditur a Sapientia ipsum Martem depender.*